
Soukromoprávní vymáhání škody v soutěžním právu EU 

 
Abstrakt 

 

 Tato rigorózní práce je věnována tématu soukromoprávního vymáhání soutěžního 

práva, tedy možnosti domáhat se před soudy odškodnění vzniklého z protisoutěžního jednání. 

Autor mapuje historický vývoj uplatňování nároků z titulu vzniklé škody v části první. Tato 

analýza v sobě zahrnuje náležitou rešerši rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie, rozbor 

přípravných prací na Směrnici Evropské komise, a to včetně syntézy četných připomínek 

stran členských států, orgánů ochrany hospodářské soutěže a ostatních zúčastněných stran.  

 

V logické návaznosti na výše popsanou část první se autor dále v části druhé této práce 

zabývá samotným textem přijaté Směrnice 2014/104/EU a její náležitou transpozicí. Na 

území Evropské unie došlo k vytvoření plnohodnotné soukromoprávní větve soutěžního 

práva, která nijak nenahrazuje veřejné vymáhání soutěžního práva, zajišťované Evropskou 

komisí a jednotlivými národními soutěžními úřady, naopak soukromé žaloby poškozených 

slouží jako doplněk k veřejnoprávní sankci.  

 

Směrnice harmonizovala určité nové postupy a instituty, které jsou všechny 

dopodrobna v práci rozebrány a kriticky zhodnoceny s ohledem na možné praktické obtíže. 

Záměrem Evropské komise bylo vytvořit takové prostředí, které by zajistilo právo na plné 

odškodnění. Je zřejmé, že takového cíle prozatím nebylo dosaženo, zejména bude nutné 

podpořit kolektivní ochranu práv. Autor v této práci vytvořil sérii přehledných analytických 

tabulek k jednotlivým (často sporným) ustanovením Směrnice, věnoval se desítkám zásadních 

rozhodnutí SDEU a to včetně nejaktuálnějších kauz vyvolaných předběžnými otázkami soudů 

v souvislosti s výkladem Směrnice. Speciální kapitola je též věnována zahraniční praxi 

v členských státech. Rigorózní práce představuje ucelený dokument, který lze využít 

k hlubšímu studiu soukromoprávního vymáhání soutěžního práva. 

 


